natiuus & accusatiuus & vocatiuus plurales in es productam. Genitiuus pluralis in erum correptā. Datiuus & ablatiuus in bus correptam.

200 loco ponitur enim, quia nominis officio fungitur.
DE PRONOMINE.

Pronomé quid est? Pars orationis, quæ pro nomine posita, tantundem penè significat, personamq; interdum recipit.

¶ Quare post nomen debet sequi pronomé? Quia pronomen nominis officio fungitur. Cum enim non sine vitio nomen in aliquot orationibus usurpari videatur, repertum est pronomen quod illius loco non sine magno lepore ponitur, vt: *Quæ venit immerito pœna, dolenda venit.* Si subtracto pronomine dices, *Pœna, si immerito venit, pœna dolenda venit, quis non videret?* ¶ Vnde dicitur pronomen? A pro & nomen,

nomen, quasi dicas, vice nominis. Quoties enim demonstratur, hic fecit, perinde est, ac si dicas, *Petrum vel Paulum fecisse.* ¶ Vnde dignoscitur, quæ dictio sit pronominis partis? Ex Donati recensione fideli. Quot sunt pronomina? Quindecim. Ego, tu, sui, ille, ipse, iste, hic, is, meus, tuus, suus, noster, vester, nostras & vestras. ¶ Quod nam est horum officium? Demonstrare, aut repetere. Cum enim nomina tam prima quam secunda persona careant, accessit hæc pars, quæ verbis ad perficiendam orationem omnem personam suppeditare possit. ¶ Cur omittis, quis, quæ, quod, talis, qualis, quantus, tantus, & plura à Donato inter pronomina numerata? Quia non sunt pronomina: eo quod incertitudinem significant. Pro nominis autem est certi aliquid significare, & pro aliquo proprio nomine poni. Hoc istis non conuenit. Ergo nomina sunt, non pronomina. Sed quia declinationem pronominis habent, ideo inter ea etiam à Donato numerantur & collocantur. Quodnam est discrimen nominis & pronominis? Nomen significat substantiam & qualitatem, id est, rem ipsam & rei conditionem, vel communem vel propriam, vt: *animal.* Significat enim rem

AELII DONATI METH.

rem illam animal, & conditionem communem, quia conueniens est multis. Pronomen uero duntaxat substantiam significat, sed conditio non explicatur. ¶ Quid sibi uult Donatus dicendo: Tantundem penè significat? Videtur uelle sentire minus aliquanto significare pronomen, quam nomen. Nam etsi pronomina uim nominum exprimunt, non tamen plene exprimunt. Nomina enim posita, plenas faciunt elocutiones: pronomina semiplenas: ut si dicas: Virgilius scripsit Bucolica, ipse scripsit & Georgica. ¶ Quare interdum, dicit Donatus? Quia uult ostendere, non omnia pronomina finitas recipere personas.

Accidentia Pronomini quot accidunt?
Sex. Quæ? Qualitas, Genus, Numerus. Figura, Persona, Casus.

Qualitas. Qualitas pronominum in quo est? Duplex est. Quomodo? Aut enim Finita sunt pronomina, aut Infinita. Quæ sunt finita? Quæ recipiunt personas: ut, ego, tu, ille.
Finita.
Infinita. Quæ

DE PRONOMINE.

Quæ sunt infinita? Quæ non recipiunt personas: ut, quis, quæ, quod.

¶ Quid est qualitas? Quæ pronomen finitum ab infinito discernit. ¶ Ego cuius qualitatis? Finitæ: quia ad certam personam genus dirigit. ¶ Quot sunt pronomina finita? Tria. Ego, tu, ille. ¶ Quare dicuntur finita? Quia definiunt & demonstrant personam aliquam certam. Quis, cuius qualitatis? Infinitæ quia personas certas non recipit. Quæ sunt illa? Quis, qualis, talis, quantus, tantus, quotus, totus, hæc enim nullam certam rem presentem notant. ¶ Ipse cuius qualitatis? Minus quam finita. ¶ Quæ sunt illa? Ipse, iste, illic, is, idem, sui, quæ certis incertisq; personis aptari possunt.

Genus

Genera pronominum quot sunt? Eadem ferè quæ & nominum: Masculinum, ut, quis. Fœmininum, ut, quæ. Neutrum, ut, quod. Commune, ut, qualis, talis. Trium generum, quod omne dicitur

In hoc nomine amo.

AELII DONATI METH.

citur, ut, ego, tu, sui.

¶ Quot sunt genera pronominum? Quinq[ue]. Masculinum, Fœmininum, Neutrum, Com- mune & Omne. ¶ Meus cuius generis? Masculini: quia prima vox pronominis est generis Masculini. ¶ Mea cuius generis? Fœminini: quia secunda vox pronominis est generis Fœ- minini. ¶ Meum cuius generis? Neutri: quia tertia vox pronominis est Neutri generis. ¶ Nostras cuius generis? Communis: quia preponuntur ei in declinando duo articuli, hic & hæc. ¶ Ego cuius generis? Omnis: quia sic est sicuti cui adheret, ut, ego Ioannes, ego Barbara, ego mancipium.

Numerus.

Numeri pronominum quot sunt? Duo. Qui? Singularis, ut, hic. Pluralis, ut, hi.

¶ Ego cuius numeri? Singularis: quia singulariter profertur. ¶ Nos cuius numeri? Pluralis: quia pluraliter profertur.

Figura.

Figuræ Pronominum quot sunt? Duæ. Quæ? Simplex, ut, quis. Composita, ut, quisquis.

Ego

DE PRONOMINE.

¶ Ego cuius figuræ? simplicis: quia sim- pliciter profertur. ¶ Egomet cuius figuræ? Compositæ: quia componitur ab ego, ac met, syllabica adiectione.

Personæ pronominum quot sunt? Tres. Quæ? Prima, ut, ego. Secunda, ut, tu, Tertia, ut, ille.

Personæ.

¶ Quid est persona? Est modus loquendi de se, ut de se: ad alium, ut ad alium: de alio, ut de alio. ¶ Ego cuius personæ? Primæ: quia significat rem de se loquentem. ¶ Quot sunt pronomina primæ personæ? Vnum, scilicet Ego, cum suis obliquis. ¶ Tu cuius personæ? Secundæ: quia significat rem ad quam fit ser- mo. ¶ Quot sunt pronomina secundæ personæ? Vnum, quod est, Tu. ¶ Ille cuius personæ? Tertie: quia significat rem de qua fit sermo. Quot sunt tertie? Alia omnia.